
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 233 del 08/04/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  
 

 

 OGGETTO: Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza locali presso il Poliambulatorio di via 

Sardegna Distretto 4° Sarrabus Gerrei della ASL di Cagliari. Affidatario: C.O.L.V.Coop.   
CIG: B0F2C7F810 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott.ssa Ivana R. Pistis  

Il Dirigente delegato 
SC Ufficio Tecnico 
e Patrimonio 

 Dott. Giuseppe Prevosto  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI []                    NO [X ]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
225              12  04  2024



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 
Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 
 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 401 del 15/03/2018, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Valerio Vargiu l’incarico di Direttore della S.C. Area Tecnica Cagliari afferente al 
Dipartimento Area Tecnica; 

considerato che con nota ARES prot. n.PG 16186 del 30/01/2023 il personale in carico alla SC 
Area Tecnica Cagliari è stato trasferito all’Azienda Sanitaria Locale 8 di Cagliari,  

vista la deliberazione del Direttore Generale ASL 8 Cagliari n. 86 del 28/02/2023, con la quale sono 

state confermate le attribuzioni e le deleghe in ambito funzioni tecniche e manutentive alla SC Area 
Tecnica Cagliari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

dato atto che con Deliberazione n.373 adottata dal Direttore Generale della ARES Sardegna, il 
01/02/2023 è stata concessa l’autorizzazione al comando dell’Ing. Valerio Vargiu, Dirigente 
ingegnere, presso l’Agenzia Regionale per il sostegno all’Agricoltura con decorrenza dal 16/04/2023 
per un periodo di anni tre; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.172 del 17/04/2023, con la quale 
vengono attribuite al dott. Giuseppe Prevosto dirigente amministrativo assegnato all’Area Acquisti, 
la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione 
n.1245 adottata dal Direttore Generale della cessata ATS IL 21/12/2018, con decorrenza dal 16 
aprile 2023, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa per le funzioni svolte nella 
struttura in parola; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.276 del 22/06/2023, con la quale 
vengono attribuite provvisoriamente con decorrenza dal 26 giugno 2023 la competenza e le deleghe 
in ordine alle funzioni di cui alla tabella 2 allegata alla deliberazione n.1245 adottata dal Direttore 
Generale della cessata ATS il 28/12/2018, alla quale si fa espresso ed integrale rinvio, all’Ing. Andrea 
Potenza dirigente ingegnere assegnato all’Area Tecnica; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n.221 del 12/03/2024, con la quale 
vengono attribuite al Dott. Giuseppe Prevosto la competenza e le deleghe in ordine alle funzioni 
dell’Area Tecnica (di cui alla tabella 2 allegata alla Deliberazione n.1245 adottata dal Direttore 
Generale della cessata ATS il 28 /12/2018) affidate all’Ing. Andrea Potenza, ogni qualvolta si ravvisi 
la necessità di sostituire lo stesso nei periodi di assenza programmata e non;  



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

considerato che nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
interruzioni nelle prestazioni sanitarie;  

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

premesso che 

 presso il servizio di Neuropsichiatria c/o il Poliambulatorio di via Sardegna del Distretto n.4 
Sarrabus Gerrei, si è verificata una abbondante perdita di acqua a causa della rottura dei 
tubi di alimentazione dei bagni e dell’impianto di riscaldamento/condizionamento, rendendo 
i locali/ambulatori praticamente inutilizzabili e perciò impossibilitati all’erogazione dell’attività 
sanitaria;  

 in data 12/03/2024, il geom. A.Cotza, in servizio presso l’ufficio tecnico del presidio su detto, 
in qualità di assistente Tecnico  dell’Amministrazione e del Distretto n.4 Sarrabus Gerrei,  a 
seguito di sopralluogo, anche con i tecnici della ditta Carbotermo, per la verifica degli impianti, 
e in virtù di quanto sopra esplicitato, ha redatto apposito verbale di somma urgenza, dal quale 
si evince la necessità indifferibile ed urgente di procedere, nel minor tempo possibile, al 
trasferimento parziale del servizio nella sede del Consultorio familiare per non creare disagi 
al personale e ai pazienti che giornalmente necessitano dell’erogazione sanitaria, 
intervenendo nell’immediatezza alla messa in sicurezza di tutte le attività giornaliere al fine 
di ripristinare le condizioni di sicurezza a tutela della pubblica e privata incolumità; 

 è stata coinvolta per l’intervento di cui all’oggetto, chiedendone l’immediatezza nella 
realizzazione, la ditta C.O.L.V. Coop.sociale, via Verdi, 09040 Villaputzu (CA) P.IVA 
02808140921, quale operatore economico di codesta ASL, in quanto presente nel territorio 
per altri interventi come ditta di manutenzione generale; 

visto l’art. 140 del D.lgs. 36/2023” il quale stabilisce, tra l’altro che: “In circostanze di somma urgenza 
che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che 
si reca prima sul luogo, può disporre, la immediata esecuzione dei lavori contemporaneamente alla 
redazione del verbale, e può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 
euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità” e che “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad 
uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal 
tecnico”……omissis; 

atteso che, 

 a norma del sopraccitato art. 140 del D.lgs. 36/2023, il Tecnico geom. A.Cotza, ha allegato il 
preventivo di spesa fornito dalla Ditta sopra citata, recante la stima complessiva 
dell’intervento urgente di messa in sicurezza dei locali/ambulatori presso il Poliambulatorio 
di via Sardegna del Distretto n.4 Sarrabus Gerrei;  



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

 l’esecuzione a regola d’arte dell’intervento, tutto quanto compreso è stato quantificato in € 
48.850,00 per un totale IVA compresa al 22% di € 59.597,00 con il dettaglio delle lavorazioni 
richieste e necessarie a ripristinare i locali del Poliambulatorio di via Sardegna, resi inagibili 
dall’allagamento dovuto alla rottura delle tubazioni dell’acqua sanitaria e termica, 
ripristinando le condizioni di sicurezza a tutela della pubblica e privata incolumità; 

 alla luce di quanto sopra affermato, il servizio scrivente, in ottemperanza alle disposizioni del 
nuovo codice dei contratti Pubblici (d.lgs. n.36 del 2023) divenute efficaci dal 1° gennaio 
2024, che prescrivono, in tema di gestione dei bandi di gara e avvisi di gara, l’utilizzo delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) e attraverso la piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND),ha invitato  a proporre offerta su MePA con trattativa Diretta 
n.4178936e con codice univoco dell’offerta n°1261719 presentata il 02/04/2024, l’operatore 
economico ditta C.O.L.V. Coop.sociale, via Verdi, 09040 Villaputzu (CA) P.IVA 02808140921,  
specializzato nel settore e iscritto negli elenchi tenuti da Consip SpA; 

 il CIG generato dal sistema è il seguente: B0F2C7F810; 

dato atto che 

 il prezzo delle prestazioni/lavorazioni ordinate, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 
3 dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, è stato definito consensualmente con l’affidatario; 

 i lavori di messa in sicurezza sono affidati e iniziati nell’immediatezza, e ultimati il 30/04/2024; 

 il geom. A.Cotza, ha ritenuto il corrispettivo complessivo di € 48.850,00 al netto Iva, congruo 
e conveniente in relazione alle prestazioni richieste; 

preso atto della necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza e 
redatto del geom. A.Cotza, per un importo complessivo di € 48.850,00+IVA, provvedendo alla 
copertura della spesa e all'approvazione dei lavori, come prescritto dal comma 4 dell'art. 140 del 
decreto legislativo n. 36/2023;  

precisato che l’Amministrazione scrivente ai sensi dell’art. 140 comma 7 del D.lgs. 36/2023 e nel 
rispetto di quanto indicato dalla linea guida ANAC n° 4, con riferimento ad affidamenti di importo 
superiore a 5.000, ha acquisto dalla Ditta: C.O.L.V. Coop.sociale, via Verdi, 09040 Villaputzu (CA) 
P.IVA 02808140921, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
sul possesso dei requisiti di cui art. 99 del D.lgs. 36/2023, ed è in regola con il pagamento dei 
contributi, come attestato dal DURC acquisito con il Numero Protocollo INAIL_42264871 con 
scadenza validità il 30/05/2024;  

attestato che tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è depositata agli atti della 
SC. Ufficio Tecnico e Patrimonio;  

visto il D.lgs. n.36/2023  
 
 
 

DETERMINA 

1. di approvare il verbale di somma urgenza redatto dal tecnico incaricato dell’istruttoria dello 
scrivente servizio geom. A.Cotza, il 12/03/2024, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza a 
tutela della pubblica e privata incolumità c/o i locali del Poliambulatorio di via Sardegna, resi 
inagibili dall’allagamento dovuto alla rottura delle tubazioni dell’acqua sanitaria e termica, per un 
importo complessivo al netto dell’IVA di legge di € 48.850,00; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

2. di ratificare ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, i lavori di cui sopra eseguiti dall’impresa: 
C.O.L.V. Coop.sociale, via Verdi, 09040 Villaputzu (CA) P.IVA 02808140921; 

3. di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 48.850,00 oltre 

IVA 22% pari a € 59.597,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà 
finanziato come di seguito rappresentato 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASL8-TEC 
 

2024 1 

A507010103 
Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta 

A8TSG0110 € 59.597,00 

CIG: B0F2C7F810 

4. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Gestione 
Finanziaria – Ciclo Passivo all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg, dalla 
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della 
prestazione da parte del Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 
2-bis, del DPR 602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC;  

5. di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO  

Dott. Giuseppe Prevosto 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 All. verbale somma urgenza 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della S.C. Affari Generali -RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
Delegato   

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 
 
 
 
 
 
 

855811donadio
Font monospazio
12    04    2024           27    04    2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-04-08T16:07:25+0200
	IVANA ROSSELLA PISTIS


		2024-04-08T17:51:57+0200
	PREVOSTO GIUSEPPE


		2024-04-12T09:52:50+0200
	DONADIO EMANUELE




